de, encaminhar-lhe para apreciação das Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, 0 ProJ~to 

de Lei Ordinária ne 040, de 16 de junho de 2025, o qual ''Autoriza o Poder Executivo a Rea/Jzar 

Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Redução Orçamentária, no valor de R$ 23.939,2º 
(vinte e três mil novecentos e trinta e nove reais e vinte centavos), no Orçamento Corrente". 

O presente Projeto de Lei Ordinária tem por escopo autorizar o Poder Executivo a realizar 

abertura de crédito adicional suplementar por redução orçamentária, no valor de 23.939,20 (vinte e 

três mil, novecentos e trinta e nove reais e vinte centavos), no orçamento corrente, no orçamento do 

Gabinete do Prefeito. 

Neste ínterim, a referida suplementação orçamentária ocorrerá em virtude do Ofício nº 

82/2025 da Câmara de Vereadores de Canela/RS o qual autoriza a referida redução de verba no

[...]

de, encaminhar-lhe para apreciação das Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, 0 ProJ~to 

de Lei Ordinária n!! 041, de 17 de junho de 2025, o qual "Autoriza o Poder Executivo a Reahzar 

Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Redução Orçamentária, no valor de R$ 494.568,96 

(quatrocentos e noventa e quatro mil quinhentos e sessenta e oito reais e noventa e seis centavos), no 

Orçamento Corrente". 

O presente Projeto de Lei Ordinária tem por escopo autorizar o Poder Executivo a realizar 

abertura de crédito adicional suplementar por redução orçamentária, no valor de R$ 494.568,96 

(quatrocentos e noventa e quatro mil, quinhentos e sessenta e oito reais e noventa e seis centavos), no 

orçamento corrente, da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer - SMEEL. 

Neste ínterim, a referida suplementação orçamentária por redução, faz-se necessária 

para que possa ser utilizado o Superavit do Salário da Educação do exercício de 2024 para a compra

[...]

de, encaminhar-lhe para apreciação das Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, 0 ProJ~to 

de Lei Ordinária n2 042, de 17 de junho de 2025, o qual "Autoriza o Poder Executivo a Reallzar 

Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Redução Orçamentária, no valor de R$ 2.220.000,00 

(dois milhões e duzentos e vinte mil reais), no Orçamento Corrente". 

O presente Projeto de Lei Ordinária tem por escopo autorizar o Poder Executivo a realizar 

abertura de crédito adicional suplementar por redução orçamentária, no valor de R$ 2.220.000,00 

(dois milhões e duzentos e vinte mil reais), no orçamento corrente, da Secretaria Municipal de 

Educação, Esporte e Lazer - SMEEL. 

Neste ínterim, há previsão de excesso de arrecadação do FUNDES na ordem de R$ 

10.833.783,12 (dez milhões, oitocentos e trinta e três mil, setecentos e oitenta e três reais e doze 

centavos) e levando em consideração que, no mínimo, 70% (setenta por cento) deste montante deve 

ser aplicado em folha de pagamento, o referido fundo absorverá a totalidade da folha da Secretaria 

Municipal de Educação, Esporte e Lazer - SMEEL no corrente ano.

[...]

de, encaminhar-lhe para apreciação das Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, 0 ProJeto 

de Lei Ordinária n2 045, de 18 de junho de 2025, o qual ''Autoriza o Poder Executivo a Realizar 

Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Redução Orçamentária, no valor de R$ 305.000,00 

(trezentos e cinco mil reais), no Orçamento Corrente". 

O presente Projeto de Lei Ordinária tem por escopo autorizar o Poder Executivo a realizar 

abertura de crédito adicional suplementar por redução orçamentária, no valor de R$ 305.000,00 

(trezentos e cinco mil reais), no orçamento corrente, da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 

Lazer - SMEEL. 

Neste ínterim, a referida suplementação orçamentária se faz necessária para que possa 

ser efetuado o empenho para material de expediente e ainda material de limpeza, os quais serão